

i100

i100 Limited

(於百慕達註冊成立之有限公司)

二 零 零 二 年 業 績 公 佈

摘要

經過十八個月積極籌備，i100有限公司於二零零二年十月，以Noodle之營業名稱推出其2.5G流動電訊虛擬網絡經營商(「MVNO」)業務。推出該項業務之計劃大致上頗成功，因Noodle已在年輕人士市場建立起頗高之品牌知名度。本集團在香港地鐵之宣傳活動，已成為JC Decaux (負責整個地鐵範圍宣傳事宜之主要廣告公司)之重點示範例子。Noodle提供話音及數據服務，惟從提供服務及市場推廣角度而言，後者為其業務重點。Noodle之技術平台建基於GPRS (一般無線電分組服務)，香港最普遍使用之2.5G數據技術。

Noodle相信，該公司擁有香港目前提供最全面選單之流動數據服務。該公司向其客戶提供範疇廣泛之流動內容，例如遊戲、最新新聞、星座運程、體育及其他娛樂內容。Noodle之服務主要以年青人市場為目標。該公司致力開發之流動數據服務：

- 滿足用戶之需要及創造實際需求，因內容必須是用戶迫切想要的，才会有真正之需求
- 與增值鏈之其他同業組成夥伴及聯盟，利用所有參與服務提供過程之公司之核心專長，開發解決方案
- 在增值鏈同業間，採用分擔風險及投資成本，以及分享利潤之業務模式，通過收入分享模式，鞏固增值機構同業間之關係
- 將虛擬網絡社群建立成一個平台，以促進虛擬市場推廣
- 尋求機會，作為橫跨多個平台之普及娛樂之一部分，提供更高互動性之服務
- 開發增值方案，按生活方式類別或特別興趣範圍，提供個人化及客戶化之內容

香港流動數據服務之普及性，遠遠落後於例如日本及韓國等國家。Noodle是香港市場之先驅，亦因此而面對先行者會遇到之困難。本集團面對之主要問題，是教育目標客戶GPRS在現實生活方面可以起到之作用。幸而，在本集團推出服務後，該負擔已由其他流動通訊同業大幅減輕或分擔。

Noodle其中一個業務重點是流動遊戲。流動遊戲，特別是多對手網上遊戲，從收益及策略角度而言，可算是最具潛力之流動娛樂應用類別。通過達致經常接通，促進即時遊戲之互動能力，GPRS網絡將可爆炸性地推動網上遊戲及多對手流動遊戲社群之發展。惟須要注意，具有更佳呈現功能如彩色屏幕，及有足夠處理能力以支援更豐富內容之更高智能手機之持續供應，才會受到廣大市場吸納較高增值遊戲。

本集團於二零零三年一月及二月進行了重大之公司架構重組，並大幅減少職員數目。管理層相信，將一系列之營運職能例如市場推廣，外判予外間之服務供應商，因其可令本集團於短時間內，靈活地將投資規模擴大或縮小，是較本集團於香港維持一個龐大之公司僱員架構，更為審慎之做法。在可見之未來，大量外判，仍會是本集團屬意之營運模式。此外，作為其中一項削減成本方法，本集團亦已將數項營運職能轉移至深圳。

於二零零三年一月二十八日，永義收購本集團55.27%之股本權益，並於其後對其於緊接交易後並未擁有之股份，提出強制性全面收購。全面收購導致永義於二零零三年四月十四日持有本集團55.3%之股本權益。永義擬一方面協助Noodle之發展，並同時尋找機會，擴展本集團之業務範疇。

由於整體經濟環境欠佳，香港流動通訊市場亦不能避免受到客戶消費意慾低迷之影響。然而，本集團相信，此為短期現象，因客戶將會開始認識到在其消費能力內之流動娛樂之價值。在本行業內，有幾項趨勢對大量採用流動數據有利：

- 具有多媒體(如具攝影功能電話及彩色顯示器)功能之手機之供應，日益增多。該等手機中，不少都是大眾能夠負擔的
- 流動內容供應商不斷增加
- 人們愈來愈習慣一心多用

基於以上所述，本集團深信，流動數據業務前景依然璀璨，本集團亦會悉力以赴，以成為業內之翹楚。

綜合損益賬

截至二零零二年十二月三十一日止年度

	附註	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額		70,354	198,134
銷售成本		(52,216)	(170,172)
毛利		18,138	27,962
其他收入及收益	3	2,398	6,817
銷售及分銷開支		(19,942)	(23,521)
行政開支		(55,775)	(78,522)
其他經營開支		(12,266)	(55,576)
借予前附屬公司Acme Landis Operations Holdings Limited之貸款撥備		(42,115)	—
借予一家聯營公司之貸款撥備		(14,216)	—
商譽減值撥備		(48,807)	—
已終止業務之虧損		(4,615)	—
經營業務虧損	4	(177,200)	(122,840)
財務費用	6	(37)	(458)
經營虧損		(177,237)	(123,298)
應佔下列公司溢利及虧損：			
共同控制實體		(65)	(15)
聯營公司		(13,991)	4,014
除稅前虧損		(191,293)	(119,299)
稅項	7	309	570
未計少數股東權益之虧損		(190,984)	(118,729)
少數股東權益		(440)	269
股東應佔日常業務虧損淨額		(191,424)	(118,460)
每股虧損—基本	8	18.1仙	11.8仙

綜合權益變動表

截至二零零二年十二月三十一日止年度

	已發行股本 千港元	股份溢價賬 千港元	租賃土地 及樓宇		商譽儲備 千港元	外匯		總計 千港元
			重估儲備 千港元	投資物業 重估儲備 千港元		波動儲備 千港元	累計虧損 千港元	
於二零零一年一月一日	100,100	237,182	2,876	7,324	(48,780)	(14)	(53,521)	245,167
發行股份	87	367	—	—	—	—	—	454
匯率調整	—	—	—	—	—	(2)	—	(2)
應佔一家聯營公司之 外匯波動儲備	—	—	—	—	—	(64)	—	(64)
重估虧損	—	—	(242)	—	—	—	—	(242)
未於損益賬中確認之 收益及虧損淨額	—	—	(242)	—	—	(66)	—	(308)
股東應佔虧損淨額	—	—	—	—	—	—	(118,460)	(118,460)
於二零零一年十二月三十一日 及二零零二年一月一日	100,187	237,549	2,634	7,324	(48,780)	(80)	(171,981)	126,853
發行股份	10,000	20,000	—	—	—	—	—	30,000
股份發行開支	—	(2,519)	—	—	—	—	—	(2,519)
應佔一家聯營公司之 外匯波動儲備	—	—	—	—	—	66	—	66
重估虧絀	—	—	(37)	—	—	—	—	(37)
於出售附屬公司時解除	—	—	(2,597)	(7,324)	(27)	—	9,921	(27)
未於損益賬中確認之 收益及虧損淨額	—	—	(2,634)	(7,324)	(27)	66	9,921	2
股東應佔虧損淨額	—	—	—	—	—	—	(191,424)	(191,424)
商譽減值	—	—	—	—	48,807	—	—	48,807
於二零零二年十二月三十一日	110,187	255,030	—	—	—	(14)	(353,484)	11,719

附註：

1. 會計政策

編製該等財務報表之會計政策與應用於截至二零零一年十二月三十一日止年度財務報表之會計政策貫徹一致，而隨著本集團採納香港會計師公會發出之會計實務準則（「會計實務準則」），本集團已轉變若干會計政策，並於二零零二年一月一日起之會計期間生效。

該等會計實務準則規定新會計量度及披露做法。對財務報表產生重大影響之主要會計實務準則如下：

- 會計實務準則第1號（經修訂）：「財務報表呈列」
- 會計實務準則第11號（經修訂）：「外幣換算」
- 會計實務準則第15號（經修訂）：「現金流量報表」
- 會計實務準則第33號：「已終止經營」
- 會計實務準則第34號：「僱員福利」

2. 分類資料

(a) 業務分類

下表載列有關本集團業務分類之收益、虧損及若干資產、負債及開支之資料。

	潔具裝置 及設備 (已終止)		五金製品、工業 及消費產品 (已終止)		排水系統、水管及 工程承包服務 (已終止)		無線通訊業務		通訊方案顧問服務		互聯網業務		公司及其他		對銷		綜合	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
分類收益：																		
銷售予外界客戶	38,860	79,464	20,258	46,270	9,152	60,159	953	-	1,131	10,275	-	1,966	-	-	-	-	70,354	198,134
內部分類銷售	26	78	-	-	-	-	-	-	480	4,690	-	8	-	-	(506)	(4,776)	-	-
其他收入	714	1,121	369	539	-	-	-	-	1	691	-	15	3	297	(313)	(167)	774	2,496
總收入	39,600	80,663	20,627	46,809	9,152	60,159	953	-	1,612	15,656	-	1,989	3	297	(819)	(4,943)	71,128	200,630
分類業績	443	(23,414)	(926)	(3,427)	(1,907)	(18,495)	(29,704)	(10,185)	(4,122)	(12,732)	(598)	(22,324)	(32,077)	(36,556)	(180)	(28)	(69,071)	(127,161)
利息收入及無分配收益																	1,624	4,321
為 Acme Landis Operations Holdings Limited 提供貸款撥備																	(42,115)	-
為聯營公司提供貸款撥備																	(14,216)	-
商譽減值撥備																	(48,807)	-
已終止業務虧損																	(4,615)	-

經營業務之虧損																		(177,200)	(122,840)
財務費用																		(37)	(458)
經營虧損																		(177,237)	(123,298)
應佔下列公司溢利及虧損：																			
— 共同控制實體	-	-	-	-	-	-	(32)	(10)	-	-	-	-	(33)	(5)	-	-	-	(65)	(15)
— 聯營公司	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(13,991)	4,014	-	-	-	(13,991)	4,014
除稅前虧損																		(191,293)	(119,299)
稅項																		309	570
未計少數股東權益前虧損																		(190,984)	(118,729)
少數股東權益																		(440)	269
股東應佔日常業務虧損淨額																		(191,424)	(118,460)
分類資產	-	53,890	-	30,232	-	17,605	7,187	2,838	9,707	11,802	7,980	6,062	128,109	216,920	(134,368)	(197,227)	18,615	142,122	
於聯營公司之權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(16)	-	-	-	23,423	-	-	-	-	23,407
於共同控制實體之權益	-	-	-	-	-	-	1,128	1,160	-	-	-	-	125	158	-	-	-	1,253	1,318
無分配資產																		-	277
計入分類資產之銀行透支	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
總資產																		19,868	167,124
分類負債	-	42,941	-	6,306	-	12,247	47,850	14,974	44,402	29,557	38,326	52,960	4,919	8,229	(127,348)	(132,098)	8,149	35,116	
無分配負債																		-	4,326
計入分類資產之銀行透支	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
總負債																		8,149	39,442
其他分類資料：																			
資本開支	809	1,297	95	1,006	-	-	2,683	3,619	3	558	20	4,972	158	701	-	(1,244)	3,768	10,909	
折舊	819	2,165	244	623	4	51	5,254	2	613	603	512	3,539	1,719	1,663	-	-	9,165	8,646	
投資物業重估虧蝕	-	-	350	1,020	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	350	1,020	
租賃土地及樓宇重估虧蝕	158	2,024	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	158	2,024	
直接計入股份之重估虧蝕	-	-	-	242	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	242
固定資產減值虧損	-	-	-	-	-	-	785	-	-	-	-	5,681	-	-	-	-	785	5,681	
一項投資物業之減值	-	4,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000
壞賬撥備/(超額撥備)(2,032)	(384)		143	173	-	-	39	-	747	3,252	-	-	7,185	750	-	-	6,082	3,791	
存貨撥備	93	6,188	36	132	-	-	315	-	-	708	-	-	-	-	-	-	444	7,028	

(b) 地域分類

下表為本集團地域分類之收益、虧損、若干資產及開支資料。

	香港		中國其他地區		對銷		綜合	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
分類收益：								
銷售予外界客戶	<u>64,797</u>	<u>174,939</u>	<u>5,557</u>	<u>23,195</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>70,354</u>	<u>198,134</u>
其他分類資料：								
分類資產	<u>12,720</u>	<u>171,787</u>	<u>5,895</u>	<u>16,633</u>	<u>—</u>	<u>(21,296)</u>	<u>18,615</u>	<u>167,124</u>
分類資產中之 銀行透支	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
							<u>18,615</u>	<u>167,124</u>
資本開支	<u>3,662</u>	<u>7,009</u>	<u>106</u>	<u>3,900</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>3,768</u>	<u>10,909</u>

3. 其他收入及收益

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
持續業務：		
來自關連公司之利息收入	<u>664</u>	<u>—</u>
銀行存款之利息收入	<u>247</u>	<u>3,007</u>
其他	<u>3</u>	<u>935</u>
	<u>914</u>	<u>3,942</u>
已終止業務：		
租金收入	<u>251</u>	<u>1,319</u>
銀行存款之利息收入	<u>50</u>	<u>834</u>
客戶逾期欠款之利息收入	<u>663</u>	<u>480</u>
其他	<u>520</u>	<u>242</u>
	<u>1,484</u>	<u>2,875</u>
	<u>2,398</u>	<u>6,817</u>

4. 經營業務虧損

本集團之經營業務虧損已扣除下列各項：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
銷售成本：		
已售存貨之成本	40,765	82,078
提供服務成本	11,007	81,066
存貨撥備	444	7,028
	<u>52,216</u>	<u>170,172</u>
攤銷商譽(包括其他經營開支)	96	—
租賃土地及樓宇重估虧絀	158	2,024
投資物業重估虧絀	350	1,020
折舊	9,165	8,646
一項投資物業之減值	—	4,000
固定資產減值虧損	785	5,681
出售固定資產之虧損	410	2,541
壞賬撥備	<u>6,082</u>	<u>3,791</u>

5. 已終止業務

(a) 出售本集團於益美潔具工程有限公司(「益美工程」)之全部股權

於二零零二年五月四日，益美潔具有限公司(「益美潔具」)(一間間接全資附屬公司)與獨立第三者就出售益美潔具於益美工程(益美潔具之全資附屬公司)之全部100%股權簽訂一份買賣協議，代價為2港元。該交易於年內完成，而本集團自此終止提供排水系統、水管及工程承包服務。

(b) 出售本集團於Acme Landis Operations Holdings Limited(「益泰」)之全部股權

於二零零二年五月二十九日，本公司與獨立第三者就出售本集團於益泰之全部100%股權簽訂一份股份收購協議，代價為1港元。該交易於年內完成，自此，益泰不再是本公司之附屬公司，而本集團有關銷售潔具裝置與設備、一系列五金製品、工業及消費產品之業務均自此終止。

6. 財務費用

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
須於一年內或按通知悉數償還之銀行貸款及透支之利息	<u>37</u>	<u>458</u>

7. 稅項

香港利得稅根據年內在香港賺取之估計應課稅溢利按16% (二零零一年：16%) 之稅率作出撥備。

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
本集團：		
本年度撥備	(189)	(393)
過往年度超額撥備	159	1,484
	<u>(30)</u>	<u>1,091</u>
應佔一家聯營公司之應計稅項	339	(521)
	<u>309</u>	<u>570</u>

8. 每股虧損

每股基本虧損根據本年度之股東應佔虧損淨額191,424,000港元 (二零零一年：118,460,000港元) 及年內之已發行股份加權平均數1,059,407,247股普通股 (二零零一年：1,001,798,855股普通股) 計算。

由於近年內尚未行使之購股權對有關年度之每股基本虧損具有反攤薄影響，故此並無呈列截至二零零二年及二零零一年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損金額。

核數師報告概要

有關持續經營之基本不明朗因素

核數師於達致彼等意見時，已考慮截至二零零二年十二月三十一日止年度財務報表所作出之披露足夠程度，這正解釋了有關持續基準之基本不明朗因素可能出現之情況。本集團業務於年內錄得淨虧損及負現金流量。本集團於結算日之流動負債淨額為3,521,000港元。

於結算日後，本集團自一間新控股公司取得約30,270,000港元之貸款。財務報表乃按持續經營基準編製，其有效性視乎本集團長遠能否錄得盈利及正現金營運，以及來自新控股公司之財務支持能否持續而定。核數師認為已就上述基本不明朗因素作出合適之估計及披露，且並無就此方面作出保留意見。

股息

董事並不建議派發截至二零零二年十二月三十一日止年度之任何股息(二零零一年：零港元)。

管理層討論及分析

A. 財務回顧

收入

本集團之營業額為70,000,000港元，較去年下降64%。收入下降乃由於(i)於二零零二年五月四日出售從事提供排水系統、水管及工程承包服務業務之益美潔具工程有限公司及(ii)在二零零二年五月二十九日，出售本集團於Acme Landis Operations Holdings Limited之全部股權所致。Acme Landis Operations Holdings Limited乃從事買賣潔具裝置及設備，以及一系列五金製品、工業及消費產品。除上述出售益泰業務外，市場分類並無改變。本集團之策略是集中於無線通訊業務。除無線通訊業務外，其他行業分類並無重大轉變或於行業內並無重大發展。

毛利

毛利增加至26%，而去年為14%，主要乃由於在二零零二年五月出售前益美潔具工程有限公司及Acme Landis Operations Holdings Limited之整體毛利增加所致。

經營開支

本集團虧損191,400,000港元，包括給予Acme Landis Operations Holdings Limited貸款之撥備42,100,000港元、給予聯營公司之貸款撥備14,200,000港元、聯營公司之商譽減值48,800,000港元、已終止業務之虧損4,600,000港元、固定資產之減值虧損800,000港元、壞賬撥備6,100,000港元(淨額)及應佔聯營公司虧損14,000,000港元。於二零零二年十二月三十一日，應收益泰之尚未償還貸款結餘為45,800,000港元，由本公司76,000,000股股份抵押。根據審慎基準，作出撥備42,100,000港元，反映於二零零二年十二月三十一日已抵押股份之市值。給予聯營公司之貸款撥備14,200,000港元是由於建議延遲該聯營公司之上市活動。墊支予聯營公司之貸款主要作為該公司之營運資金。悉數撥備是由於該聯營公司擁有之有形資產有限，並很可能缺乏足夠之資金而無法於近期償還尚未償還款項。收購一間聯營公司之商譽減值已於綜合儲備對銷，其商譽減值於二零零二年財政年度為48,800,000港元。本集團認為，聯營公司由於延遲該聯營公司之一間附屬公司之上市活動，很可能於近期無法產生足夠溢利及現金流量配合相關之商譽。已終止業務虧損4,600,000港元來自於二零零二年五月出售益泰部門。固定資產減值虧損800,000港元為傢俬、裝修及設備。壞賬撥備淨額6,100,000港元包括壞賬撥備7,200,000港元為其他應收賬款而作出，這是由於交易完成後債務人要求更改售價但遭本集團拒絕。根據審慎基準而悉數撥備。應佔聯營公司之虧損13,900,000港元與本集團擁有49%權益之聯營公司有關。

本集團擁有24,200,000港元之資本承擔，有關本集團於共同控制實體及非全資附屬公司之權益。除上述者外，本集團除開發無線業務外並無其他計劃大型投資或資本資產。

流動資產、財務資源及資本架構

於二零零二年十二月三十一日，本集團之股東權益總額約為11,700,000港元，較二零零一年十二月三十一日下降90.7%。於結算日，現金及現金等值項目為1,800,000港元。本集團之現金主要為港元及美元，以定期形式存放於主要商業銀行內，並具有不同之到期日。於結算日並無任何銀行貸款，而上年度則有4,300,000港元銀行貸款。本集團並無重大匯率波動風險及任何相關對沖。

年內，本集團收購數碼空間科技有限公司之業務，代價為502,500港元，並透過發行2,500股本公司全資附屬公司舒訊科技有限公司每股面值1港元之普通股及現金500,000港元支付。已收購之綜合資產淨值約為18,000港元。

本集團資產之抵押

於二零零二年十二月三十一日，本集團資產並無任何抵押。

或然負債

於二零零二年十二月三十一日，i100集團就若干附屬公司(已由i100集團於二零零二年五月出售)批授銀行融資額之銀行擔保產生約87,100,000港元之或然負債。除有關銀行於二零零二年十二月三十一日以後解除為數約87,100,000港元之銀行擔保外，自二零零二年十二月三十一日以來，i100集團並無其他或然負債。

僱員及酬金制度

於二零零二年十二月三十一日，本集團於香港及中華人民共和國(「中國」)其他地區僱用之全職管理、技術及行政人員約80名。僱員酬金乃視乎僱員之工作表現、經驗及現行之行業標準而定。本集團實行購股權計劃，以鼓勵上進之僱員。

配售新股

於二零零二年六月四日，本集團宣佈，本公司之主要股東i100 Capital Corporation配售本公司124,000,000股股份予超過六名獨立專業及／或機構投資者，每股作價0.3港元(「配售價」)。配售價較二零零二年六月三日之收市價每股0.395港元折讓約24.1%。

同日，i100 Capital Corporation同意，按相等於配售價減因私人配售而產生之所有費用之價格，認購本公司所發行之新股份100,000,000股。所發行之新股份相當於緊接私人配售前本集團已發行股本約10%及經擴大已發行股本約9.1%。認購之所得款項淨額約29,000,000港元用於開發無線數據服務及本集團之一般營運資金。已發行之所有股份於各方面與現有股份享有相同權益。

B. 業務回顧

solution100

本集團已重新指派其無線解決方案部 (solution100) 經驗豐富之技術及市場推廣專業人員，去支援無線數據服務。由於solution100之傳統業務環境仍受到市場環境削減在公司資訊科技方面之費用所抑制，此乃solution100之應變策略。

無線數據服務

本集團之全資附屬公司i100 Wireless (Hong Kong) Limited，作為利用流動電訊虛擬網絡經營商之業務架構之全面服務流動經營商，主要從事於香港提供寬頻無線數據服務。該項服務之大原則，是在國際內容供應商、主要無線遊戲公司及主要電訊傳輸商之支援下，提供以GPRS驅動及娛樂為主，並符合本集團目標對象之流動生活方式之無線數據服務。吾等相信，流動數據業務之前景依然璀璨，本集團亦會悉力以赴，以成為業內之翹楚。

遺留業務

Ask100及OnAir100遺留業務之資源，繼續用以開發無線數據業務。兩業務之客戶資料庫、社區基礎、內容連結及工作隊伍之技術專業知識，已被全面應用於無線數據服務上。

益泰

益泰之業務，即從事提供排水系統、水管及工程承包服務、買賣潔具裝置及設備，以及一系列五金製品、工業及消費產品，營業額出現負增長，因而錄得較高虧損。本集團於二零零二年五月出售其於益泰之全部股權。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於本年度內購買、贖回或出售任何本公司上市股份。

於香港聯合交易所有限公司網址公佈全年業績

本公司將於適當時候在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站刊登詳細業績公佈，其中載有根據聯交所證券上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段所規定之一切資料。

承董事會命

總裁

簡兆琪

香港，二零零二年四月二十四日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。